
Emmanuel Adler, ACONSULT avril 2005

Cours sur l'épuration des eaux usées et la gestion des sous-produits de l'assainissement - ENTPE

Eléments sur l’épuration des eaux usées 
et la gestion des sous-produits de 

l'assainissement

AVRIL 2005

Emmanuel ADLER
aconsult@wanadoo.fr

Centre d’Affaires des Monts d’or
69290 St Genis les Ollières

tel : 04 78 57 3939

mailto:aconsult@wanadoo.fr


Emmanuel Adler, ACONSULT avril 2005

Cours sur l'épuration des eaux usées et la gestion des sous-produits de l'assainissement - ENTPE

Sommaire

Avertissement

I Les données du problème................................................... 5
1.1 Origines des pollutions – Typologie et ratios..................................................... 5
[...]
1850, à Leicester, une presse à plateaux à toile déshydrate les boues d'épuration 
mais le système n'est pas au point et est abandonné en 1858.

Il est donc indiscutable que les Anglais sont très actifs dans le domaine de l'épuration 
(120 stations en 1907 contre 21 en Allemagne…). Sur le plan des idées, la 
philosophie des Anglais et des Français est distincte, la première étant sans doute 



Emmanuel Adler, ACONSULT avril 2005

Cours sur l'épuration des eaux usées et la gestion des sous-produits de l'assainissement - ENTPE

influencée par le "cloaca maxima" des Romains. L'annexe 2.1 présente un descriptif 
historique de l'évolution de la STEP d'Achères, dans l'agglomération parisienne.

2.1.4 Brève histoire des techniques d'épuration
1870 - : lagunage
Conçu en France par le Dr Girardin, le lagunage se présente sous la forme d'un 
bassin constitué de végétaux épurateurs en séquence (le dernier élément est une 
cressonnière). En Allemagne, un étang à poissons complétait le système. En 1911 
(et jusqu'en 1950), Strasbourg est devenu la plus grande ville assainie avec un 
lagunage (procédé Dr Hof), c'est la STEP de la Wanzenau. Le procédé est 
désormais très répandu dans de nombreux pays, en particulier en région chaude.

1868 : lits bactériens immergés (maximum de 100 l/m2/j)
Sur la base de sols reconstitués en laboratoire, Müller à Berlin (1865) et Franklin, à 
Londres (1868) imaginent le procédé aujourd'hui connu sous le nom de lit bactérien, 
un premier prototype est réalisé (4000 m2 pour 15 000 hab). En 1890, Hazen conduit 
des travaux sur un filtre à gravier qui deviendront célèbres à la station de Lawrence 
(Mass., USA). Les 1ers lits sont à contact, alternativement immergés puis vidés par 
siphonnage (reproduction de l'épandage agricole des ERU). Le procédé Dibdin met 
en œuvre 3 lits remplis de matériaux à granulométrie décroissante (souvent du 
mâchefer). Puis, Cameron invente un nouveau procédé en ajoutant une fosse 
septique (long temps de séjour pour assurer une bonne liquéfaction et décantation) 
avant filtration. En France, le Dr Calmette et l'ingénieur Bezault proposent des 
procédés similaires. En France, Serge Winogradsky fait d'importantes découvertes 
sur la nitrification et l'autotrophie, les lits bactériens nitrifiant très bien. Pour revenir à 
la place de la fosse septique, l'étape anaérobie en tête a conduit en Allemagne à des 
procédés aérés séquentiellement (c'est la filière des disques biologiques).

Remarques : 
 il n'y a pas de boue et l'aération est réalisée de façon naturelle avec les bulles 

d'air coincées dans le support
 les premiers tamis sont installés en 1910 (5 cm de maille),
 si les champs d'épandage ont permis de traiter les premières eaux usées, les 

massifs d'infiltration (sables calibrés) ont permis d'accélérer la vitesse du 
processus (aération naturelle). On peut citer Waring, 1891 et le filtre Ducat 
(1.2 m/j et H=1.2 m).

1900 : lits bactériens à percolation
Nous pouvons retenir principalement 2 procédés qui ont permis de réaliser des 
constructions longitudinales : 

 un procédé par aspersion avec des orifices sur des conduites posées sur 
le lit (simple mais coûteux),

 un procédé par aspersion par pont baladeur à va et vient (simple mais 
mécaniquement complexe).

Les Anglais font beaucoup de recherches : 
1- est réalisé le premier ajutage projetant l'effluent 
2- sont imaginés les premiers distributeurs rotatifs (1896 - 1897, 

Corbet) qui atteignent la vitesse de 6 m/s, 
3- petit à petit, des tourniquets hydrauliques sont mis en place en 

adaptant les techniques de l'irrigation à des bassins circulaires. 



Emmanuel Adler, ACONSULT avril 2005

Cours sur l'épuration des eaux usées et la gestion des sous-produits de l'assainissement - ENTPE

Il n'y a pas de boues produites. Plus tard, on perfore le radier pour assurer une 
aération par haut et bas. Des lits de tourbe furent aussi utilisés (Dr Rouchy au "jardin
modèle des épandages de la ville de Paris"). Aujourd'hui, le procédé SESSIL 
(Stéreau) propose une variante moderne de ces ancêtres.

1904 : la digestion anaérobie
Sur la base des observations de fermentation des décharges et des "tinettes", les 
premières expériences ont lieu en Grande Bretagne avec Travis et son "hydrolytic 
tank". Auparavant et dès 1883, on peut rappeler les célèbres "vidangeuses 
automatiques" de Mouras qui ont été violemment combattues par les "hygiénistes". 
Cameron, en 1895, a été un précurseur avec la station de Exter (GB). C'est en 1907 
qu'est brevetée la fameuse fosse Imhoff. Cet ouvrage assure simultanément la 
décantation dans son compartiment supérieur et la digestion dans le compartiment 
inférieur. Ce procédé est toujours utilisé, avec une nouvelle fraîcheur grâce au béton 
armé et maintenant aux matériaux composites.

Il convient en outre de parler de la digestion des boues produites lors de l'épuration 
des eaux. Dès 1899, à la station pilote de Lawrence (USA), des essais sont réalisés. 
En 1906, une première digestion des boues en cuve indépendante est mise en 
œuvre à Birmingham mais les odeurs sont épouvantables. En 1911, le procédé 
devient continu puis en série en 1912 (2 compartiments), en 1920 (procédé Pruss), 
la cuve est réchauffée grâce à la chaleur de combustion du biogaz. 

Mais il est incomplet d'évoquer la digestion des boues sans aborder le problème des 
filasses (cheveux, poils, papiers toilette : 12 g/hab/j) qui s'accrochent aux hélices 
assurant le mélange. En effet, pour répondre à ces dysfonctionnements, le brassage 
au biogaz a été inventé. Jusqu'en 1950, la digestion anaérobie des boues est très 
pratiquée pour stabiliser et réduire le volume des boues produites, mais l'énergie 
commence à devenir bon marché… 

En ce qui concerne le traitement des boues, la première moitié du 20ème siècle voit 
quelques exemples de filtration sous pression, mais l'échelle industrielle est atteinte 
après la guerre de 39-45 avec la STEP de Milwaukee. En GB, sont préférés les 
filtres presses tandis qu'aux USA, les techniciens adoptent préférentiellement les 
appareils rotatifs en continu. Une dernière remarque historique concerne les 
digesteurs réalisés au camp de concentration de Auschwitz, construit en 1939...

1910 : les boues activées
Sur la base d'essais de dilution d'eaux d'égouts avec de l'eau de mer en 1893 à New 
York (épidémie de choléra en 1892), Fowler, Directeur des eaux de Manchester 
avance l'hypothèse que l'épuration est l'œuvre de bactéries et que l'oxygénation est 
due aux algues. L'expérience suivante est réalisée : 

 saturation eau d'égout à l'air (oxygénation)
 décantation des suspensions
 extraction du surnageant
 mélange de la "boue" avec de l'eau d'égout
 resaturation à l'air etc…
 l'eau extraite est purifiée"



Emmanuel Adler, ACONSULT avril 2005

Cours sur l'épuration des eaux usées et la gestion des sous-produits de l'assainissement - ENTPE

En 1914, les chimistes Adern et Locket de Manchester déposent le 1er brevet sur "les 
boues activées". En 1920, Jones et Atwood, industriels anglais commanditaires de 
Adern et Locket mettent au point les premières turbines de surface et définissent le 
procédé nommé "simplex", qui opère en "continu" et non plus en mode séquentiel. 
Ce système met en œuvre une aération par turbine de surface et une décantation 
dans des zones tranquillisées par déflecteur (ancêtre des bassins-combinés et du 
SBR).

Plus tard, apparaissent le procédé Sheffield par génération de houle (en service au 
Mont-Mesly jusqu'en 1970) et le procédé Kessener qui mettait en œuvre des brosses 
transversales sur un carrousel. Nous le verrons dans la partie technique de l'exposé, 
mais le procédé dit à boues activées exige un apport d'oxygène important associé à 
un brassage énergique (de l'ordre de 30-40 W/m3 de bassin). C'est pourquoi, de 
nombreux dispositifs et procédés ont été imaginés, tant du point de vue de 
l'efficacité, de la fiabilité, de la souplesse d'utilisation, etc…

Dés 1920, des technologies par insufflation d'air ont été développées (plaques 
poreuses analogues aux plaques ciment poreux pour AEP8), puis des tubes poreux 
en céramique suivis par des plaques idem. Il y eu même une aération par cascade 
en forme de cône avec des marches circulaires ! Aux Etats Unis, les stations se 
développent (San Marco, Texas : 450 m3/j en 1916; Milwaukee I : 7 500 m3/j en 
1916; Houston, 21 000 m3/j en 1918; Milwaukee II : 170 000 m3/j; Indianapolis en 
1925 : 190 000 m3/j et enfin, Chicago en 1927 : 660 000 m3/j !!!).

Ces premiers procédés étaient en général issus de recherches appliquées et ce n'est 
qu'après la guerre et le développement de la biologie que de gros progrès dans la 
compréhension des boues activées virent le jour. On assiste au développement de 2 
écoles, l'américaine, avec des temps de séjour de 3 à 6 h (forte densité de 
population) et la britannique, avec des temps de séjour de l'ordre de 24 h (aération 
prolongée).

En 1950, Chudoba conçoit des bassins combinés, à alimentation en tête, à 
réactivation ou étagée. De son côté, Pasveer met au point l'aération prolongée 
(oxydation totale) et précise les connaissances sur la nitrification, on réalise alors 2 
bassins (1 forte charge suivi de 1 faible charge), c'est la phase endogène.

Un peu plus tard, en Afrique du sud, et compte tenu des problèmes d'eau, de 
nombreuses recherches furent menées très tôt. Furent découverts la dénitrification 
en zone anoxie et en zone endogène, et, plus récemment, la déphosphatation 
biologique en zone anaérobie. Mais, procédé efficace et "relativement" simple, les 
boues activées ont des inconvénients (filamenteuses, clarification…). 

8 Adduction en Eau Potable



Emmanuel Adler, ACONSULT avril 2005

Cours sur l'épuration des eaux usées et la gestion des sous-produits de l'assainissement - ENTPE

2.2 LES PRETRAITEMENTS
Ils comprennent classiquement les dégrilleurs, les dessableurs et les deshuileurs. 
L’étape de prétraitement vise à éliminer les fractions les plus grossières contenues 
dans les effluents résiduaires. De nombreux équipements utilisés pour l’épuration 
des eaux sont également très fréquemment employés pour protéger les équipements 
disposés sur le réseau d’assainissement (poste de refoulement, déversoir 
d’orage…). 

2.2.1 Dégrillage
En général, le dégrillage des eaux résiduaires est réalisé avec des grilles d'entrefer 
compris soit entre 30 et 100 mm (prédégrillage), soit entre 10 et 25 mm (dégrillage). 
Il existe aussi un dégrillage inférieur à 10 mm réalisé avec des macrotamiseurs 
rotatifs.

Différents types de grilles sont distinguées, les grilles manuelles (barreaux en 
général inclinés) pour des petits débits, les grilles automatiques (barreaux courbes 
pour des petits débits ou droits pour des débits plus conséquents) pour lesquelles le 
système de raclage (souvent discontinu) est un râteau qui peut être situé à l'aval ou 
à l'amont. A signaler un type de grille récent et bien apprécié, l'AQUAGARD, qui est 
en fait un mécanisme automatique constitué de peignes courbes raclant sans 
discontinuer les espaces interbarreaux. Et enfin, sont parfois utilisés des tamis 
(maille de 0.25 à 0.03 mm) qui peuvent être ou non rotatifs, et qui sont toujours à 
l'aval d'un véritable dégrillage pour éviter leur colmatage.

Le dégrillage n'a aucune action sur la pollution associée à des particules de taille 
inférieure à la maille utilisée, mais uniquement sur la pollution dite esthétique 
(essentiellement les flottants et en partie sur les suspensions de taille importante), ce 
prétraitement n'agit par conséquent jamais sur la pollution dissoute. Le dégrillage 
exige un entretien régulier et aussi une bonne gestion des déchets, son efficacité sur 
les eaux usées domestiques est d'environ 5 à 10 % pour les MES, et d'environ 5 % 
pour la DBO. Dans la pratique, le dégrillage est une opération essentielle car 
préalable à des opérations ultérieures exigeant une protection (postes de pompage, 
vannes, siphons etc..). 

2.2.2 Dessablage 
L'objectif essentiel du dessablage est de retenir les particules sédimentables afin de 
protéger les installations de l'aval, les dépôts de sables réduisant en outre la 
débitance des conduites. En théorie, le dessablage vise à piéger les matériaux 
denses (d>2) et de taille grenue (diamètre D>0.2 à 0.25 mm, voire à 0.5 mm), c'est à 
dire essentiellement des particules minérales type graviers et sables. Cependant, il 
est inévitable qu'une petite proportion de matière organique soit retenue au niveau 
de ces matériaux, ce qui engendre des problèmes de fermentation en anoxie au fond 
du bassin, aussi des procédés de lavage de sable sont-ils souvent mis en œuvre.

Au niveau pratique, la capture des particules est obtenue en réduisant leur vitesse, 
ce qui permet de distinguer les dessableurs rectangulaires (section mouillée large) 
des dessableurs tangentiels (mise en œuvre d'une force centripète).

Les dessableurs longitudinaux sont dimensionnés pour atteindre une vitesse de 
particule comprise en général ente 0.2 et 0.5 m/s. Ces ouvrages peuvent être aérés 
ou non afin d'assurer une séparation de la fraction organique fixée sur les sables et 



Emmanuel Adler, ACONSULT avril 2005

Cours sur l'épuration des eaux usées et la gestion des sous-produits de l'assainissement - ENTPE

les graisses (ce sont alors des dessableurs-deshuileurs utilisés en station d'épuration 
pour des débits supérieurs à environ 50 1/s). L'efficacité des ouvrages est très 
variable et dépend en partie des conditions de conception (hydraulique) et surtout 
des conditions de fonctionnement, c'est à dire des débits admis. 

2.2.3 Déshuilage
L'objectif du deshuilage est de retenir les graisses et les huiles (particules de densité 
plus faible que l'eau) afin de protéger le milieu naturel. En effet, ces éléments 
peuvent former en zone calme une couche fine (souvent irisée) en surface qui réduit 
les échanges gazeux eau-atmosphère. Cette opération de séparation est également 
essentielle pour protéger les installations sensibles situées à l'aval (dans les stations 
d'épuration, les corps gras peuvent former des émulsions perturbant notamment les 
écoulements).

Les deshuileurs sont en général dimensionnés pour des vitesses ascensionnelles 
voisines de 15 m/h, et il en existe de différents types : des deshuileurs indépendants 
installés après un dessableur ou des ouvrages combinés dessableur-deshuileur. Le 
premier type est souvent utilisé pour des bassins de retenue pluviale, le bassin est 
alors simplement équipé de cloisons siphoïdes. Le second type est plus compacte, il 
est en général utilisé dans les stations d'épuration et met en œuvre une insufflation 
d'air par fines bulles pour obtenir la flottation des graisses.

2.3 LES TRAITEMENTS PHYSICO-CHIMIQUES
2.3.1 Définitions et caractéristiques
Les traitements physico-chimiques traitent les matières colloïdales ou émulsionnées 
et également les matières en suspension décantables par précipitation simultanée. 
Les réactifs chimiques utilisés sont nombreux et variés (voir annexe 2.2).

Les colloïdes sont des particules de diamètre compris entre 0,1 et 0,001µ (ceci est la 
définition adoptée en France par les traiteurs d'eau) et dont la surface spécifique est 
comprise entre 6. 106 et 6. 109 m2/m3, ce qui induit de nombreuses réactions de 
surface. Les colloïdes sont en général les agents de la turbidité et de la couleur des 
effluents. Il est admis que les colloïdes ne sont pas retenus par filtration. Les temps 
de décantation dans un mètre d'eau stagnante (à 20°C) sont compris entre 2 et 200 
ans (estimés par la loi de Stockes en régime laminaire).

En épuration des eaux usées, le traitement physico-chimique peut être utilisé pour 
des effluents présentant une pollution colloïdale ou émulsionnée importante (= 40% 
de la pollution totale), ce qui permet d'alléger le poids du traitement biologique (si 
celui-ci est nécessaire), et de protéger ce dernier de la diminution du rendement de 
dissolution de l'oxygène. Le traitement chimique permet également de réduire la 